
 

          D.D. n. 11/2018 
Prot. N. 81 del 27.03.2018 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” 

SCUOLA SUPERIORE DI STUDI AVANZATI (SSAS) 
  

Nomina degli Honorary Research Fellows per il quinq uennio accademico 2017-22 e 
rinnovo per il biennio 2017-19 

     

  
IL DIRETTORE 

      
VISTO l’art. 14 dello Statuto vigente dell’Università di Roma “La Sapienza”; 
VISTO il D.R. n. 341 del 30 luglio 2009, con il quale è stata disposta l'istituzione 

della Scuola Superiore di Studi Avanzati; 
VISTO il D.R. n. 2454 del 26 luglio 2011, con il quale è stata attivata, a partire 

dall’anno accademico 2011/2012, la Scuola Superiore di Studi Avanzati 
Sapienza (SSAS); 

VISTO il D.R. n. 1852 del 26 giugno 2015 con il quale è stato emanato il nuovo 
Regolamento generale della Scuola Superiore di Studi Avanzati Sapienza 
(SSAS); 

VISTO il D.R. n. 655 del 29 febbraio 2016, con il quale la Prof.ssa Irene Bozzoni è 
stata nominata Direttore della la Scuola Superiore di Studi Avanzati 
Sapienza (SSAS) per lo scorcio dell’anno accademico 2015-2016 e per il 
successivo biennio 2016-2018; 

VISTO il D.R. n. 1134 del 29 aprile 2016  con il quale sono stati emanati il 
Regolamento per la selezione e ammissione degli studenti e per l’attività 
didattica della Scuola e il Regolamento per la partecipazione dei docenti alle 
attività didattiche della Scuola Superiore di Studi Avanzati; 

VISTO l’articolo 2, comma 3, del Regolamento per la partecipazione dei docenti alle 
attività didattiche della Scuola Superiore di Studi Avanzati che prevede: “Per 
studiosi di alta qualificazione, quali per esempio, vincitori di importanti premi, 
direttori di qualificate istituzioni culturali e scientifiche, personalità che 
abbiamo contribuito ad accrescere significativamente le attività e la visibilità 
della Scuola, il Consiglio Direttivo può nominare, su proposta del Collegio 
Accademico, Honorary Fellows della Scuola. Il loro numero è definito in 12 e 
di norma la carica dura 5 anni”; 

VISTA la delibera del Comitato di Indirizzo nella seduta del 20/11/2017 che ha 
espresso parere favorevole alla nomina dei Proff.ri Caprara, Ciccarone e 
Santoni quali Honorary Research Fellows della Scuola per il quinquennio 
accademico 2017-22; 

VISTO che il Comitato di Indirizzo nella stessa seduta ha raccomandato “di tenere 
conto per i rinnovi degli attuali Honorary Fellows, in scadenza o scaduti, di 
quei docenti che siano in possesso di una particolare qualificazione 
scientifica o di particolari incarichi e/o che abbiano svolto specifiche attività 
didattico-scientifiche nella Scuola e che possano contribuire 
significativamente alle attività della Scuola per il futuro". 

VISTO il verbale del Consiglio Direttivo del 1 febbraio 2018 che ha deliberato in 
merito alle suddette nomine ed ai rinnovi degli Honorary Fellows scaduti, 
Proff.ri Alberto Mantovani, Paolo Matthiae, Carlo Ossola, Renzo Piva; 



 

 

CONSIDERATO che il numero complessivo degli Honorary della Scuola è inferiore a 12 
docenti e quindi si può procedere con la nomina e i rinnovi dei suddetti 
docenti; 

 
 

DISPONE 
 
- la nomina dei seguenti Honorary Research Fellows per il quinquennio accademico 2017-22:  
 
Prof. Gian Vittorio Caprara, Classe accademica Scienze della Vita; 
Prof. Giuseppe Ciccarone, Classe accademica Scienze Giuridiche, Politiche, Economiche e 

Sociali; 
Prof.ssa Angela Santoni, Classe Scienze della Vita; 
 
- il rinnovo dei seguenti Honorary Research Fellows per il biennio accademico 2017-19: 
 
Prof. Alberto Mantovani, Classe Scienze della Vita; 
Prof. Paolo Matthiae, Classe Studi Umanistici; 
Prof. Carlo Ossola, Classe Studi Umanistici; 
Prof. Renzo Piva, Classe Scienze e tecnologie. 
 
 
 
 
 F.to  Il Direttore della Scuola Superiore di Studi Avanzati 

                                                                             Prof.ssa Irene Bozzoni 

 


